
 

 
V Praze dne 15. 6. 2023 

 Č. j.: UKFF/416164/2023 
 
  

Zápis ze zasedání Vědecké rady Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy dne 15. 6. 2023 

 

(Zasedání probíhalo prezenčně, Nám. Jana Palacha 2, Praha 1, místnost č. 104. Hlasování bylo 
zajištěno pomocí aplikace https://hlasovani.is.cuni.cz/ ) 

 

I. Zahájení 

II. Studijní záležitosti 

III. Akreditace 

IV. Čestné vědecké hodnosti 

V. Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 

VI. Různé 

Přílohy 

  

https://hlasovani.is.cuni.cz/


 

Členové VR  
Přítomni: 

prof. Mgr. Václav Cvrček, Ph.D.  

prof. PhDr. Jan Čermák, CSc. 

doc. Mgr. Jaroslav David, Ph.D. 

prof. Mgr. Vratislav Doubek, Dr. 

prof. Mgr. Lukáš Fasora, PhD. 

doc. Mgr. Josef Fulka, PhD. 

PD Dr. phil. Markus Giger, mimořádný profesor 

Univerzity Karlovy 

doc. Mgr. Lada Hubatová-Vacková, Ph.D.  

prof. PhDr. Václav Horčička, Ph.D. 

doc. RNDr. Petr Jehlička, Ph.D. 

doc. Mgr. Stanislav Ježek, Ph.D. 

doc. Dr. Ing. Jana Klečková   

doc. PhDr. Tomáš Klír, Ph.D. 

prof. PhDr. Vojtěch Kolman, PhD. 

doc. Mgr. Karel Kouba, M.A., Ph.D. 

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D. 

prof. PaedDr. Iva Málková, Ph.D.  

prof. PhDr. Hana Pátková, PhD. 

doc. PhDr. Peter Pavúk, Ph.D. 

prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. 

prof. PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D.  

prof. Mgr. Ondřej Pilný, PhD 

doc. Mgr. Radmila Prchal Pavlíčková, Ph.D. 

doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D. 

doc. PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D. 

doc. PhDr. Jan Randák, Ph.D. 

doc. Marek Skovajsa, M.A., Ph.D. 

doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D. 

doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D. 

prof. Josef Vojvodík, Dr.phil. M.A.  

prof. PhDr. Jan Volín, Ph.D. 

prof. Mgr.Lic. Lenka Zajícová, Ph.D. 

prof. PhDr. Petr Zemánek, CSc. 

Omluveni: 

prof. Lucie Doležalová, Ph.D., M.A. 

prof. PhDr. David Eben, Ph.D. 

doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. 

prof. PhDr. Jiří Mikulec, CSc.  

doc. Mgr. Denisa Nečasová, Ph.D. 

prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. 

prof. PhDr. Lenka Vaňková, Dr. 

doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D. 

prof. PhDr. Zbyněk Vybíral, PhD. 

doc. Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D. 

 

Čestní členové: 

Omluveni: 

prof. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc. 

prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc.  

 

Hosté: 

David Kroča  

Iveta Pastyříková  

Marián Andričík  

Simona Kolmanová  

Zdeňka Vychodilová  

Tomáš Svoboda  

Jana Hoffmannová  

Jana Králová  

Bohuslav Mánek  

Kamila Mrázková 

Miroslav Petříček  

 

  



 

I. Zahájení 

 Organizační informace 
 Prezence členů Vědecké rady FF UK 
 Schválení programu zasedání Vědecké rady FF UK 

Vědecká rada schválila program formou tichého souhlasu 

 

 Schválení zápisu ze zasedání Vědecké rady FF UK dne 18. 5. 2023 

Vědecká rada schválila zápis formou tichého souhlasu 

II. Studijní záležitosti  

 Návrh na doplnění člena do zkušební komise pro BZK pro studijní program 
Překladatelství a tlumočnictví (Bc. obor: Angličtina pro mezikulturní komunikaci), 
studijní program Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení: specializace 
Angličtina pro překlad a tlumočení (Bc.):  

Mgr. Milena Koucká Kurillová – platnost členství do konce akademického roku 2023/2024 

Vědecká rada návrh přijala (Pro: 32, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh na doplnění členů do zkušební komise pro SRZK pro studijní program 
Psychologie (Rigo obor: Psychologie):    

doc. Mgr. Miroslav Popper, CSc. – předseda   

Mgr. Cyril Kaplan, Ph.D.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 31, Proti:0 , Zdrželi se: 1). 
 

 Návrh na doplnění člena do zkušební komise pro SZZK pro studijní program 
Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy (NMgr.):   

Mgr. et Mgr. Daniel Alejandro Márquez Guzmán, Ph.D.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 
 Návrh na doplnění člena do zkušební komise pro SZZK pro studijní program 

Filologie (NMgr. obor: Hispanistika), studijní program Hispanistika (NMgr.), 
studijní program Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy 
(NMgr.):   

Mgr. et Mgr. Javier González Lozano, Ph.D.  
Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh na založení zkušební komise pro SDZK a obhajoby disertačních prací pro 
studijní program Dějiny a kultury Asie, Asian History and Culture, čtyřletá délka 
studia:   

doc. Daniel Berounský, Ph.D. (role předseda)   



 

doc. PhDr. Daniel Boušek, Ph.D. (role předseda)   

doc. Mgr. Dušan Deák, Ph.D. (role předseda)   

Mgr. Táňa Dluhošová, Ph.D. (role předseda)   

doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D. (role předseda)   

prof. PhDr. Olga Lomová, CSc. (role předseda)   

doc. PhDr. Miriam Löwensteinová,Ph.D. (role předseda)   

prof. PhDr. Jitka Malečková, CSc. (role předseda)   

doc. Mgr. Jakub Maršálek, Ph.D. (role předseda)   

doc. Lucie Olivová, M.A., Ph.D., DSc. (role předseda)   

doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D. (role předseda)   

doc. Ing. Jan Sýkora, M.A., Ph.D. (role předseda)   

doc. PhDr. Jiřina Šedinová, CSc. (role předseda)   

prof. Zdeňka Švarcová, Dr. (role předseda)   

doc. Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D. (role předseda)   

  

Mgr. Dušan Andrš, Ph.D.   

doc. PhDr. Luboš Bělka, CSc.   

prof. Mgr. Janka Benická, Ph.D.   

Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D.   

prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.   

Giulia Cabras, Ph.D.   

Darmanto, Ph.D.   

Mgr. Kamila Hladíková, Ph.D.   

PhDr. Jiří Holba, Ph.D.   

Mgr. Pavel Hons, Ph.D.   

Mgr. Zuzana Hritzová, Ph.D.   

Mgr. Jakub Hrubý, Ph.D.   

Mgr. Martin Hříbek, Ph.D.   

Mgr. Ing. Jiří Hudeček, Ph.D.   

Mgr. Veronika Kapišovská, Ph.D.   

Mgr. Ondřej Klimeš, Ph.D.   

doc. PhDr. Blanka Knotková-Čapková, Ph.D.   

PhDr. Zuzana Kříhová, Ph.D.   

PhDr. Petr Kučera, Ph.D.   

Mgr. David Labus, Ph.D.   

PhDr. Vladimír Liščák, Dr., CSc.   



 

James Michael Madaio, Ph.D.   

Mgr. Sylva Martinásková, Ph.D.   

Mgr. Barbora Nováková, Ph.D.   

PhDr. Mgr. Alena Oberfalzerová, Ph.D.   

doc. PhDr. Bronislav Ostřanský, Ph.D.   

Mgr. Michaela Pejčochová, Ph.D.   

PhDr. Tomáš Petrů, Ph.D.   

PhDr. Gabriel Pirický, Ph.D.   

dr. Phil. Jarmila Ptáčková, M.A.   

prof. Charles Ramble, Ph.D.   

Mgr. Ivan Rumánek, Ph.D.   

Mgr. Bc. Magdaléna Rychetská, M.A., Ph.D.   

PhDr. Ondřej Slačálek, Ph.D.   

PhDr. Jaroslav Strnad, Ph.D.   

doc. PhDr. Filip Suchomel, Ph.D.   

PhDr. Zdeněk Štipl, Ph.D.   

Mgr. Martin Tirala, Ph.D.   

Mgr. Nobuko Toyosawa, Ph.D.   

doc. Mgr. David Uher, Ph.D.   

Mgr. et Mgr. Dušan Vávra, Ph.D.   

Mgr. Veronika Zikmundová, Ph.D.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 30, Proti: 1, Zdrželi se: 1). 

 

 Návrh na doplnění členů do zkušební komise pro SDZK a obhajoby dizertačních 
prací pro studijní program Blízkovýchodní studia, délka studia čtyřletá:  

prof. PhDr. Petr Kučera, Ph.D. (role předseda)   
Helena Sadílková, Ph.D.   

   
Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 31, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

 

 Návrh oborové rady na doplnění zkušebních komisí pro SDZK a obhajoby 
disertačních prací pro studijní program Historické vědy studijní obor Dějiny a 
kultury zemí Asie a Afriky (XDAA):   

prof. PhDr. Petr Kučera, Ph.D. (role předseda)   
Mgr. Pavel Ťupek, Ph.D.   
Helena Sadílková, Ph.D.   

   
Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 31, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

 



 

 Návrh oborové rady na doplnění zkušebních komisí pro obhajoby disertačních 
prací pro studijní obor Didaktika konkrétního jazyka:   

doc. PhDr. Ivana Bozděchová, CSc. (role předseda)   

doc. PhDr. Radek Skarnitzl, Ph.D.  (role předseda)   

Mgr. Blanka Ferklová, Ph.D.    

prof. Inchon Kim, Ph.D.    

doc. PhDr. Zdeněk Starý, CSc.    

Mgr. Jitka Veroňková, Ph.D.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 31, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

 

 Návrh oborové rady na doplnění zkušebních komisí pro SDZK a obhajoby 
disertačních prací pro studijní obory Germánské literatury a Germánské a 
severské jazyky a literatury:   

Mgr. Radka Stahr, Ph.D.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 30, Proti: 1, Zdrželi se: 1). 

 

 Návrh oborové rady na doplnění zkušebních komisí pro SDZK a obhajoby 
disertačních prací pro studijní obory Slovanské literatury (XSLL):   

doc. PhDr. Hanuš Nykl, Ph.D. (role předseda)   

doc. PhDr. Petra Košťálová, Ph.D. (role předseda)  

doc. Simona Kolmanová, Ph.D. (role předseda)  

Mgr. Hana Kosáková, Ph.D.   

PhDr. Miroslav Kouba, Ph.D.   

Michala Benešová, Ph.D.    

Mgr. Tereza Chlaňová, Ph.D.    

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh oborové rady na doplnění zkušebních komisí pro SDZK a obhajoby 
disertačních prací pro studijní obor Slovanské filologie/Slavjanskie filologii 
(XSLE):   

Mgr. Ekaterina Rycheva, Ph.D.   

Mgr. Martin Havlík, Ph.D.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 31, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

 

 Návrh oborové rady na schválení školitele pro doktorský studijní program 
Korpusová a teoretická lingvistika:  

Mgr. Dominika Kováříková, Ph.D.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 29, Proti: 1, Zdrželi se: 2). 



 

 

 Návrh na odvolání a pověření členstvím v oborové radě studijního programu 
Filozofie, oboru Filozofie, čtyřletá délka studia, jazyk výuky angličtina:  

doc. Ladislav Benyovszky, CSc. – odvolání  

doc. Jakub Jirsa, Ph.D. – pověření členstvím  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh na odvolání a pověření členstvím v oborové radě studijního programu 
Filologie, oboru Translatologie, tříletá délka studia, jazyk výuky čeština a 
angličtina:  

doc. PhDr. Martin Djovčoš, Ph.D. – pověření členstvím  

prof. PhDr. Edita Gromová, CSc.  – odvolání   

doc. PhDr. Zuzana Jettmarová, M.Sc., Ph.D.  – odvolání  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

III. Akreditace 

  
 Návrh žádosti o opětovné udělení oprávnění uskutečňovat bakalářský studijní 
program Pedagogika v rámci institucionální akreditace  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 30, Proti: 0, Zdrželi se: 2). 

 

 Návrh žádosti o opětovné udělení oprávnění uskutečňovat navazující magisterský 
studijní program Pedagogika v rámci institucionální akreditace  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 30, Proti: 0, Zdrželi se: 2). 

 

 Návrh žádosti o opětovné udělení oprávnění uskutečňovat navazující magisterský 
studijní program Psychologie v rámci institucionální akreditace a udělení 
oprávnění uskutečňovat studijní program Psychology v anglickém jazyce výuky v 
rámci institucionální akreditace  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 30, Proti: 0, Zdrželi se: 2). 

 

 Návrh žádosti o rozšíření oprávnění uskutečňovat bakalářský studijní program 
Blízkovýchodní studia o plný studijní plán, studijní plán maior a studijní plán 
minor bez specializací a v případě úspěšného rozšíření oprávnění také opětovné 
udělení oprávnění uskutečňovat studijní program Blízkovýchodní studia na 
dostudování pro specializace Arabistika, Íránistika a Turkologie  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 31, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

 

 Návrh žádosti o rozšíření oprávnění uskutečňovat navazující magisterský studijní 
program Blízkovýchodní studia o plný studijní plán, studijní plán maior a studijní 



 

plán minor bez specializací a v případě úspěšného rozšíření oprávnění také 
opětovné udělení oprávnění studijnímu programu Blízkovýchodní studia na 
dostudování pro specializace Jazyky a literatury Blízkého východu a severní Afriky 
a Dějiny a kultury Blízkého východu a severní Afriky  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 30, Proti: 1, Zdrželi se: 1). 

 

 Návrh žádosti o rozšíření oprávnění uskutečňovat navazující magisterský studijní 
program Učitelství češtiny jako druhého jazyka pro střední školy o plný studijní 
plán pro sdružené studium  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 31, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

 

 Návrh žádosti o opětovné udělení oprávnění uskutečňovat navazující magisterský 
studijní program Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy v 
rámci institucionální akreditace 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 31, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

 
 Návrh žádosti o opětovné udělení oprávnění uskutečňovat navazující magisterský 
studijní program Učitelství latinského jazyka a literatury pro střední školy v rámci 
institucionální akreditace   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 31, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

 

 Návrh žádosti o opětovné udělení oprávnění uskutečňovat navazující magisterský 
studijní program Učitelství ruského jazyka pro střední školy v rámci 
institucionální akreditace  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 29, Proti: 0, Zdrželi se: 3). 

 

 Návrh žádosti o opětovné udělení oprávnění uskutečňovat bakalářský studijní 
program Jihovýchodoevropská studia na dostudování  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 30, Proti: 0, Zdrželi se: 2). 

 

 Návrh žádosti o mimořádné prodloužení oprávnění uskutečňovat doktorský 
studijní program Etnologie a kulturní antropologie s výukou v českém jazyce a 
Ethnology and Cultural Anthropology s výukou v anglickém jazyce o jeden rok  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 30, Proti: 0, Zdrželi se: 2). 

 

 Návrh žádosti o mimořádné prodloužení oprávnění uskutečňovat bakalářský 
studijní program Asijská studia o jeden rok  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 30, Proti: 0, Zdrželi se: 2). 

 

 Návrh žádosti o mimořádné prodloužení oprávnění uskutečňovat navazující 
magisterský studijní program Asijská studia o jeden rok  



 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 30, Proti: 0, Zdrželi se: 2). 

 

 Návrh na zrušení studijních oborů:   

Původní 
studijní 

program  
Kód SP  

Původní studijní 
obor  

Kód SO  Typ  
Jazyk 

výuky  
Forma 
studia  

Standardní 
doba 

studia  
Text and 
Event in 

Early 
Modern 
Europe  

P7319    7310V999  doktorský  anglický  všechny  3 roky  

Filologie  M7310  Slovakistika  7310T161  magisterský  český  prez.  5 let  

  
Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 29, Proti: 1, Zdrželi se: 2). 

 

 Návrh na změnu garanta v rámci přípravy nové akreditace:  

   

Název SP  Typ SP   
Standardní 

doba 
studia   

Jazyk 
výuky   

Návrh na 
odvolání garanta 

SP  

Návrh na jmenování 
garanta SP  

Učitelství 
francouzského 

jazyka a literatury 
pro střední školy  

NMgr.  2  cs   
doc. PhDr. Aleš 
Pohorský, CSc.  

Mgr. Radka 
Mudrochová, Ph.D.  

 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 29, Proti: 2, Zdrželi se: 1). 

 

 Návrh na změnu garanta studijních programů (mimo akreditace):   

    

Název SP  Typ SP  
Standardní 

doba studia  
Jazyk 

výuky  
Návrh na odvolání 

garanta SP  
Návrh na jmenování 

garanta SP  

Sociální práce  NMgr.  2  cs  
doc. PhDr. Tatiana 
Matulayová, Ph.D.  

doc. PhDr. Alena 
Novotná, Ph.D.  

Sociální 
psychologie a 

psychologie práce 
/ Social psychology 
and psychology of 

work  

Ph.D.  4  cs/en  
doc. PhDr. Ilona 
Gillernová, CSc.  

doc. Mgr. Kateřina 
Zábrodská, Ph.D.  

Etnologie a 
kulturní 

antropologie  
Bc.  3  cs  

doc. PhDr. Petr 
Janeček, Ph.D.  

PhDr. Sandra 
Kreisslová, Ph.D.  

Etnologie a 
kulturní 

antropologie  
NMgr.  2  cs  

doc. PhDr. Marek 
Jakoubek, Ph.D., 

Ph.D.  

doc. PhDr. Petr 
Janeček, Ph.D.  

Etnologie a 
kulturní 

antropologie / 
Ph.D.  4  cs/en  

doc. PhDr. Marek 
Jakoubek, Ph.D., 

Ph.D.  

doc. PhDr. Petr 
Janeček, Ph.D.  



 

Ethnhology and 
Cultural 

Antrhopology  

Východoevropská 
studia  

Bc   3   cs   
doc. PhDr. Ilja 

Lemeškin, Ph.D.   
PhDr. Stanislav 
Tumis, Ph.D.   

Východoevropská 
studia  

NMgr   2   cs   
doc. PhDr. Ilja 

Lemeškin, Ph.D.   
doc. PhDr. Petra 

Košťálová, Ph.D.   
 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 30, Proti: 2, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh na změnu garanta studijních oborů (mimo akreditace):   

  

Název SO   Typ SO   
Standardní 

doba studia   
Jazyk 

výuky   
Návrh na odvolání 

garanta SO   
Návrh na jmenování 

garanta SO   
Středoevropská 

studia  
Bc.  3  cs  

doc. PhDr. Mira 
Nábělková,  

Mgr. Jiří Januška, Ph.D.  

Středoevropská 
studia  

NMgr.  2  cs   
doc. PhDr. Mira 

Nábělková,  
doc. Simona 

Kolmanová, Ph.D.  

Obecná 
psychologie  

Ph.D.  3  cs  
doc. Mgr. Jiří 

Mudrák, Ph.D.  
doc. Mgr. Kateřina 
Zábrodská, Ph.D.  

Psychologie práce 
a organizace  

Ph.D.  3  cs  
doc. Mgr. Jiří 

Mudrák, Ph.D.  
doc. Mgr. Kateřina 
Zábrodská, Ph.D.  

Sociální 
psychologie  

Ph.D.  3  cs  
doc. Mgr. Jiří 

Mudrák, Ph.D.  
doc. Mgr. Kateřina 
Zábrodská, Ph.D.  

Etnologie  Bc.  3  cs  
doc. PhDr. Marek 
Jakoubek, Ph.D., 

Ph.D.  

PhDr. Sandra 
Kreisslová, Ph.D.  

Etnologie  NMgr.  2  cs  
doc. PhDr. Marek 
Jakoubek, Ph.D., 

Ph.D.  

doc. PhDr. Petr 
Janeček, Ph.D.  

Etnologie  Ph.D.  3  cs  
doc. PhDr. Marek 
Jakoubek, Ph.D., 

Ph.D.  

doc. PhDr. Petr 
Janeček, Ph.D.  

Východoevropská 
studia  

Bc   3   cs   
doc. PhDr. Ilja 

Lemeškin, Ph.D.   
PhDr. Stanislav Tumis, 

Ph.D.   
Východoevropská 

studia  
NMgr   2   cs   

doc. PhDr. Ilja 
Lemeškin, Ph.D.   

doc. PhDr. Petra 
Košťálová, Ph.D.   

    
 Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 30, Proti: 2, Zdrželi se: 0). 

IV. Čestné vědecké hodnosti   

 Návrh na jmenování paní Mgr. Anny Čermákové, Ph.D. afiliovanou členkou 
akademické obce fakulty.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 31, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

 

 Návrh na jmenování pana prof. PhDr. Martina Holého, Ph.D. afiliovaným členem 
akademické obce fakulty.   



 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 30, Proti: 0, Zdrželi se: 2). 

V. Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem  

 Jmenování docentem a profesorem  

S účinností od 18. 5. se profesorkami a profesorem stali:  

prof. PhDr. Jana Mynářová, Ph.D. v oboru Dějiny a kultura zemí Asie a Afriky  

prof. PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D. v oboru Dějiny umění  

prof. PhDr. Marie Ryantová, CSc. v oboru Pomocné vědy historické  

prof. Mgr. Radek Čech Ph.D. v oboru Český jazyk  

 

S účinností od 1. 7. se docentkami stávají:  

Mgr. Bc. Tereza Matějčková, Ph.D. v oboru Filozofie  

Mgr. et Mgr. Radka Mudrochová v oboru Románské jazyky  

 

 Návrh pracovní skupiny pro hodnocení habilitační přednášky pana PhDr. Jaroslava 
Otčenáška Ph.D. pro obor Etnologie a kulturní antropologie:  

doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D.  

prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.   

prof. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh pracovní skupiny pro hodnocení jmenovací přednášky doc. PhDr. Dalibora 
Havla, Ph.D. pro obor Pomocné vědy historické:  

doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D.  

doc. PhDr. Tomáš Klír, Ph.D.  

prof. PhDr. Jiří Mikulec, CSc. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh na složení komise pro habilitační řízení a návrh témat habilitační přednášky 
pro řízení paní PhDr. Jany Pátkové, Ph.D. pro obor Slavistika:  

 

Habilitační práce:    

Mezi domovem a kolonií. Příběh vzájemného zobrazování česko-slovenských vztahů v 
literatuře jednoho století  

 

Návrh komise   

Předseda:  



 

prof. PhDr. Lubomír Machala, CSc., Katedra bohemistiky, Univerzita Palackého v Olomouci   

 

Členové:   

prof. PhDr. Peter Káša, CSc., Inštitút stredoeurópskych štúdií, Prešovská univerzita v Prešove   

prof. PhDr. Ján Gbúr, CSc., Katedra slovakistiky, slovanských filológií a komunikácie, 
Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach   

doc. Mgr. Marek Mitka, PhD., DiS.art., Inštitút stredoeurópskych štúdií, Prešovská univezita 
v Prešove   

doc. PhDr. et PaedDr. Anna Zelenková, Ph.D., Slovanský ústav, AVČR, v.v.i.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 30, Proti: 2, Zdrželi se: 0). 

 

Návrh přednášek (řazeno dle preference kolegia děkanky)  

A. Literární reprezentace Čechů v současné slovenské literatuře  

B. Aspekty asymetrie v česko-slovenské biliterárnosti   

C. K vybraným problémům slovensko-českého překladu po r. 1989  

Vědecká rada schválila návrh „A“: “Literární reprezentace Čechů v současné slovenské 
literatuře“ 

(A-22, B-8, C-2, Zdrželi se: 0)   

 

 Návrh na složení komise pro habilitační řízení a návrh témat habilitační přednášky 
pro řízení pana Mgr. Mariána Slobody, Ph.D. pro obor Lingvistika:  

Habilitační práce:    

Aspekty multilingvismu 

 

Návrh komise   

Předseda:  

Prof. PhDr. Petr Mareš, CSc., Ústav Českého jazyka a teorie komunikace, Univerzita Karlova    

 

Členové:   

prof. PhDr. Jana Hoffmannová, DrSc., Ústav pro jazyk český AVČR, v.v.i.  

dr.sc. Petar Vuković, red. prof., University of Zagreb  

Doc. PhDr. Milan Ferenčík, PhD., Prešovská univerzita v Prešove  

doc. Mgr. Gabriela Múcsková, PhD., Jazykovedný ústav Ľudovíta Štúra SAV, v.v.i.  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 30, Proti: 1, Zdrželi se: 1). 

 

Návrh přednášek (řazeno dle preference kolegia děkanky)  

         A.   Mediální dialog v podmínkách autoritářského režimu  



 

         B.   Vzájemná srozumitelnost češtiny a slovenštiny  

         C.   Jazykový konflikt v jazykové krajině 

Vědecká rada schválila návrh „A“: „ Mediální dialog v podmínkách autoritářského režimu “ 

(A-20, B- 8, C- 4, Zdrželi se:  0)   

 

 Habilitační řízení pana PhDr. Stanislava Rubáše, Ph.D. pro obor Translatologie  

V.6.1 Návrh pracovní skupiny pro hodnocení habilitační přednášky  
doc. Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D. – odvolání  
doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D. – jmenování  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 29, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

 

Složení komise pro habilitační řízení schválené Vědeckou radou Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy dne 15. 12. 2022 

Předseda: 

prof. PhDr. Jana Hoffmannová, DrSc., Ústav pro jazyk český, AV ČR, v.v.i. 

Členové: 

doc. Simona Kolmanová, CSc., Katedra středoevropských studií, FF UK  

prof. PhDr. Jana Králová, CSc., Ústav translatologie FF UK  

prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc., Katedra anglického jazyka a literatury, PedF, Univerzita 
Hradec Králové  

doc. PhDr. Zdeňka Vychodilová, CSc., Katedra slavistiky, FF, Univerzita Palackého, Vyšší 
odborná škola sociální CARITAS 
 

Oponenti: 

prof. PhDr. Marián Andričík, Ph.D., Katedra slovakistiky, slovanských filológií a komunikácie, 
Filozofická fakulta, Univerzita P.J.Šafárika, Košice  

doc. PhDr. David Kroča, Katedra českého jazyka a literatury, Pedagogická fakulta Masarykovy 
univerzity  

doc. PhDr. Ilja Lemeškin, Ph.D., Ústav východoevropských studií, Filozofická fakulta, 
Univerzita Karlova 

Habilitační práce: 

RUSKO V ZRCADLE PŘEKLADU  

 

Přednáška: 

Dr. Rubáš  proslovil přednášku na téma „Puškinův Evžen Oněgin v českých překladech“. 

 

Stanovisko komise: 

Stanovisko komise přednesla předsedkyně komise prof. PhDr. Jana Hoffmannová, DrSc. (text 
stanoviska komise tvoří přílohu č. 1 k tomuto zápisu).  



 

 

Oponentské posudky: 

Přítomní oponenti, prof. Andričík a doc. Kroča, shrnuli obsah svých oponentských 
posudků.  Předsedkyně komise, prof. Hoffmannová, seznámila členy VR i s posudkem 
nepřítomného oponenta, doc. Lemeškina. Dr. Rubáš reagoval na texty oponentských posudků.  

Pedagogická a vědecká činnost uchazeče: 

Dr. Rubáš seznámil VR se svými zkušenostmi a představou pedagogické a vědecké činnosti 
ve svém oboru.  

 

Diskuse: 

 V diskusi vystoupili: prof. Doubek, doc. Sládek, prof. Čermák, prof. Pešek. 

 

Uzavřené jednání: 

Hodnocení pro posouzení přednášky Puškinův Evžen Oněgin v českých překladech 
přednesla prof. Málková. 

Dr. Rubáš se ve své přednášce zabýval komparací několika českých překladů proslulého 
Puškinova románu ve verších Evžen Oněgin.  

Nejprve stručně předestřel překladatelskou tradici díla a poté se zaměřil na tři překlady do 
češtiny: Josefa Hory, Olgy Maškové a Milana Dvořáka, věnoval se vybraným pasážím 
Puškinova románu.  

Zvolil konkrétní úryvky (charakteristiku Taťány a části jejího proslulého dopisu Oněginovi), 
které nejprve přednesl v jazyce originálu a posléze prezentoval jednotlivé překladatelské 
verze od Junga přes Horu, Maškovou až k Dvořákovi. Charakterizoval použité básnické 
prostředky při překladech a nabídl subtilní výklad překladatelských postupů i jejich 
sémantický dopad. Naznačil vazbu na odlišné básnické tradice (jako je např. máchovské 
ladění Horova překladu).  

U Taťánina dopisu Oněginovi nejprve poukázal na četné intertextuální (pro překlad těžko 
postižitelné) odkazy, jak je ve svém komentáři z r. 1964 identifikoval Vladimir Nabokov, a 
zvláštní pozornost pak věnoval analýze samého počátku Taťánina dopisu, poukázal na 
individuální přístup překladatelů a u překladu z roku 1966 upozornil na dobově a 
společensky výlučnou skutečnost, že Oněginovi jako muži píše právě žena.  

V závěru dr. Rubáš v základních rysech shrnul, jak se jednotlivé překlady vědomě opírají o 
různé tradice, od máchovského romantismu až k civilnímu gestu.   

Překlad je podle dr. Rubáše vždy svébytnou interpretací, v níž se střetávají různé snahy, jako 
jsou osobní preference překladatele či snaha vypořádat se s dosavadní kanonickou tradicí, 
nebo dokonce i potřeba dotvořit dílo v konkrétních místech, která překladatele oslovují 
nejvíce.  

Přednáška, proslovená s rétorickou dokonalostí, prokázala nejen osobní zaujetí pro 
traktované téma, ale byla též velice přehledně strukturována se smyslem pro podstatný detail 
a bez přílišných generalizací.  

Uchazeč v diskusi, v níž se zároveň projevil jako erudovaný literární historik, přesvědčivě 
zodpověděl otázky týkající se reflexe Puškinova díla ve světové literatuře, dobového přijetí 
jednotlivých českých překladů i kvalit a schopností vybraných překladatelů, o pojetí 



 

básnického jazyka v originálu a v jednotlivých překladech, o politickém vztahu k překladům 
nejen ve stalinském období. V diskusi zazněly i otázky k habilitační práci a použitému 
heuristickému přístupu.  

 

 Diskuse: 

 V uzavřené diskusi k přednášce vystoupili:  prof. Volín, prof. Čermák, doc. Pavúk, prof. 
Kolman, doc. Štichauer, prof. Rakušanová.   

 

Hlasování o zhodnocení přednášky k habilitačnímu řízení: 

(Pro: 31, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

Text hodnocení přednášky pro habilitační řízení byl odsouhlasen. 

 

Diskuse: 

V uzavřené diskusi k celému habilitačnímu řízení vystoupili: doc. Štichauer, prof. Zemánek, 
doc. Klečková, doc. Sládek, doc. Jehlička, prof. Čermák, Dr. Giger, prof. Volín, prof. Pešek.  

 

Výsledek tajného hlasování: 

Počet členů VR:  43 
Přítomno:   31   
Kladných hlasů:   23  
Záporných hlasů:  1  
Neplatných hlasů:  7  

  

Vědecká rada schválila návrh na habilitační řízení, návrh bude postoupen rektorátu UK. 

 

 Habilitační řízení pana Mgr. et Mgr. Víta Šislera Ph.D. pro obor Informační věda a 
knižní kultura  

Složení komise pro habilitační řízení schválené Vědeckou radou Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy dne 15. 9. 2022 

Předseda:  

prof. Mgr. Miroslav Petříček, Dr., Ústav filozofie a religionistiky, Filozofická fakulta, Univerzita 
Karlova  

Členové:  

doc. Mgr. Jakub Macek, Ph.D., Katedra mediálních studií a žurnalistiky, Fakulta sociálních 
studií, Masarykova Univerzita  

doc. Jindřich Marek, Ph.D., Ústav informačních studií a knihovnictví, Filozofická fakulta, 
Univerzita Karlova  

doc. Ing. Vilém Sklenák, CSc., Katedra informačního a znalostního inženýrství, Fakulta 
informatiky a statistiky, Vysoká škola ekonomická  



 

prof. PhDr. David Šmahel, Ph.D., Institut Interdisciplinární výzkum internetu a společnosti, 
Fakulta sociálních studií, Masarykova Univerzita 

Oponenti:  

Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D., Orientální ústav Akademie věd České republiky v.v.i.  

prof. Gregory Grieve, Ph.D., Department of Religious Studies of North Carolina at Greensboro 

doc. Mgr. Jakub Macek, Ph.D., Katedra mediálních studií a žurnalistiky, Fakulta sociálních 
studií, Masarykova Univerzita 

 

Téma přednášky:  

Dr. Šisler proslovil přednášku na téma Reprezentace válečných konfliktů v počítačových 
hrách.  

 

Stanovisko komise: 

Stanovisko komise přednesl předseda komise prof. Mgr. Miroslav Petříček, Dr.  (text 
stanoviska komise tvoří přílohu č. 2 k tomuto zápisu).  

 

Pedagogická a vědecká činnost uchazeče: 

Dr. Šisler seznámil VR se svými zkušenostmi a představou pedagogické a vědecké činnosti 
ve svém oboru. 

 

Diskuse: 

 V diskusi vystoupili: prof. Cvrček, prof. Pilný, prof. Rakušanová, prof. Horčička, prof. 
Petráček, prof. Pešek.   

 

Uzavřené jednání: 

Hodnocení přednášky přednesl doc. Kouba.  

Dr. Šisler v úvodu přednášky zdůraznil význam zkoumání počítačových her, a to zejména 
z hlediska role her jako masového média. Zmínil také nedostatečné pokrytí tohoto tématu ve 
vědeckém výzkumu a na tomto základě popsal vlastní odborný přínos. Metodologicky svou 
přednášku ukotvil v rámci herních studií a přiblížil pět základních skupin výzkumů, které se 
zabývají zobrazením válek v počítačových hrách. Na úvod definoval hlavní výzkumné otázky 
zahrnující problematiku sociálního dopadu počítačových her s válečnou tematikou a způsob 
zobrazení konfliktů.  

Kandidát následně přesvědčivým způsobem nastínil význam počítačových her ve 
vytváření povědomí zejména mladší generace o válce. Jde podle něj o součást tzv. populární 
historie, na jejímž vytváření se podílejí jak profesionální, tak laičtí historikové. V této 
souvislosti podtrhl skutečnost, že kvalita obsahu počítačových her není standardním 
způsobem hodnocena a veřejná diskuse o nich je méně důkladná.   

Habilitant zdůraznil, že počítačové hry mají specifické aspekty, které ovlivňují jak 
zobrazení podstaty a povahy válečných konfliktů, tak metody jejich zkoumání. Zaměřil se na 
vrstvy reprezentace (audiovizuální, narativní a procedurální vrstvy), přičemž dále rozvíjel 
právě procedurální zaměřenou na systém pravidel. Ve výkladu se zaměřil na hry typu “first-



 

person shooter”. Tyto hry se často odvolávají na historickou věrohodnost, avšak Dr. Šisler 
realismus těchto her relativizoval a diskutoval aspekty zobrazení her, které jsou opomíjeny. 
Akční hry opomíjejí negativní aspekty války a tento “selektivní realismus“ má významné 
společenské dopady. Zmínil také geopolitický kontext vzniku a zaměření počítačových her, a 
to na příkladu čínských a íránských vojenských her v protikladu ke hrám americké 
provenience.  Dále se zaměřil na otázku tzv. kritických her pracujících s konceptem 
multiperspektivity. Tyto hry mají dle současného výzkumu, který dr. Šisler sumarizoval, 
potenciál proměňovat postoje hráčů.   

Upozornil, že žánrové konvence a vazby herního průmyslu na zbrojní sektor vedou k 
nepřesnému, zkreslenému zobrazení válek včetně jejich romantizace či schematického 
zobrazení jejich aktérů. Zobrazení konfliktů nereflektuje morální dilemata a jde tak spíše o 
zvýšení uživatelského komfortu. Přednášející dále upozornil na využití válečných her ve 
výcviku armád a jiných vojenských uskupení. Poukázal přitom na to, že hry mají značný 
praktický význam a nelze je vnímat jen jako součást zábavního průmyslu. Neponechal přitom 
stranou segment her mimo mainstream, jejichž tvůrci se snaží překonat výše uvedená 
omezení (schematičnost). Tyto hry reflektují odvrácenou stranu války. Zmiňoval přitom 
důkazy, že hry mají potenciál ovlivnit postoje uživatelů ke skutečným válečným konfliktům.  

V závěru přednášky shrnul hlavní teze a upozornil zejména, že dosud chybí dostatečné 
empirické posouzení efektů počítačových her s válečnou tematikou. Podtrhl nutnost 
prohloubit jak kritické zkoumání her s válečnou tématikou, tak i způsoby, jak překonávat výše 
zmíněnou schematizaci.   

Přednáška byla podána strukturovanou formou, která odpovídá nárokům na 
habilitovaného odborníka. Teze byly formulovány autoritativně a přesvědčivě. Svůj výklad 
doprovodil grafickými zobrazeními her, které poutavě komentoval. Habilitant fundovaně 
spojoval výklad se závěry vlastních výzkumů. Kandidát prokázal schopnost kritické analýzy a 
hlubokou orientaci v tématu.  

V bohaté diskusi kandidát přesvědčivě odpovídal na položené otázky. Ty se zaměřily na 
způsob měření vlivu her na formování postojů, společenský dopad počítačových her s 
válečnou tematikou, subverzivní potenciál počítačových her, mezinárodní spolupráci při 
vývoji těchto her a možnosti interdisciplinárního výzkumu počítačových her. Ve svých 
odpovědích přinášel věcné argumenty podložené robustní znalostí současného stavu 
výzkumu i zkušeností z vlastního terénního výzkumu v blízkovýchodních zemích. Prokázal 
schopnost bezprostředně formulovat fundovaná stanoviska.  

  

Diskuse: 

 V uzavřené diskusi k přednášce vystoupili: prof. Horčička, prof. Petříček, prof. Čermák, 
doc. Pavúk, prof. Volín.  

 

Hlasování o zhodnocení přednášky k habilitačnímu řízení: 

(Pro: 31, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

Text hodnocení přednášky pro habilitační řízení byl odsouhlasen. 

 

Diskuse: 

V uzavřené diskusi k celému habilitačnímu řízení nikdo nevystoupil.  

Výsledek tajného hlasování: 



 

Počet členů VR:  43 
Přítomno:   31   
Kladných hlasů:   31  
Záporných hlasů:  0  
Neplatných hlasů:  0 

  

Vědecká rada schválila návrh na habilitační řízení, návrh bude postoupen rektorátu UK. 

VI. Různé 
V diskusi k tomuto bodu nikdo nevystoupil.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D. 

děkanka FF UK 

Zapsala: Mgr. Kateřina Zvoníková,  

Koordinátorka akademických kvalifikací a VR FF UK 

Oddělení doktorského studia a akademických kvalifikací 

 

  



 

Přílohy 

Příloha č. 1 

Stanovisko komise pro habilitační řízení PhDr. Stanislava Rubáše, Ph.D.   

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Příloha č. 2

Stanovisko komise pro habilitační řízení Mgr. et Mgr. Víta Šislera, Ph.D.  

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


